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Skriftlig redegørelse 

(Redegørelsen er optrykt i den ordlyd, hvori den 
er modtaget) 

Redegørelse af 11/10 01 om det nordiske samar- 
bejde. 
(Redegørelse nr. R 3). 

Ministeren for nordisk samarbejde (Marianne 
Jelved): 

Det danske formandskab 
Med udgangen af år 2000 afsluttede Danmark 
sit formandskab for det nordiske samarbejde. 
Vort formandskabsprogram var baseret på ho- 
vedtemaet »De nordiske velfærdsstater: faglig ind- 
sigt, menneskeligt udsyn«. Jeg synes i høj grad det 
er lykkedes os at få rettet fokus mod temaet, her- 
under på de udfordringer, som de nordiske vel- 
færdsstater alle står over for. Den overordnede 
udfordring har været -  og er fortsat -  at bevare 
grundpillerne i velfærdssamfundene, samtidig 
med at der skal gennemføres fornyelse og ud- 
vikling. 

Blandt de konkrete prioriteringer i det danske 
formandskabsprogram kan fremhæves styrkelse 
af kvaliteten i de traditionelle velfærdsydelser, 
sikring af et højt velfærdsniveau også for de 
kommende generationer, behovet for et rumme- 
ligt arbejdsmarked, prioritering af miljø, sund- 
hed og arbejdsmiljø, fastholdelse af de nordiske 
samfunds konkurrencedygtighed og udbyg- 
ning af de nordiske landes kompetence på en 
række vitale samfundsområder som uddannelse 
og forskning. 

Det danske formandskab videreførte endvi- 
dere mærkesager fra tidligere formandskaber, 
herunder tiltag for børn og unge vedrørende 
kultur, uddannelse og nye medier (Norge), vide- 
reudvikling af informationsteknologien (Norge), 
bedre beskæftigelse (Sverige), og bedre levevil- 
kår og bæredygtig ressourceudnyttelse i Vest- 
norden og Arktis (Island). 

Samarbejdet under det danske formandskab 
var præget af et højt aktivitetsniveau såvel in- 
den for de forskellige fagområder som for tvær- 
gående, strategiske opgaver. Der er god grund 
til tilfredshed med de samarbejdsresultater, som 
allerede er opnået under det danske formand- 
skab. Men nok så vigtigt er det at fremholde, at 
mange af de initiativer, der blev søsat under vort 
formandskab, først vil komme til udmøntning 
og føre til konkrete og synlige resultater under 

de efterfølgende formandskaber. Der er tale om 
en proces, ikke kortvarige projekter af mere sta- 
tisk natur. 

Lad mig som en af de centrale aktiviteter un- 
der det danske formandskab fremhæve, at der 
på mit initiativ i august sidste år blev afholdt en 
konference »De Nordiske Velfærdsstater 홢 men- 
neskelig indsigt, fagligt udsyn« med bred poli- 
tisk og faglig deltagelse fra Norden og internati- 
onalt. Det konstateredes her, at den nordiske 
model historisk og aktuelt har vist sig fleksibel, 
og at den har særlige fortrin i modvirkning af 
fattigdom. Velfærdskoriferencens problemstillin- 
ger indgår i det fortsatte nordiske samarbejde, 
eksempelvis på arbejdsmarkeds- og arbejdsmil- 
jøområdet, hvor den vigtigste faktor under det 
danske formandskab har været skiftet fra høj ar- 
bejdsløshed til mangel på kvalificeret arbejds- 
kraft i hele Norden. 

Som en konkret udmøntning af dét danske 
formandskabs prioriteringer blev der i 2000 på 
social- og sundhedsområdet iværksat et fem- 
årigt forskningsprogram om de nordiske vel- 
færdssamfunds udvikling og konsekvenser set i 
et europæisk perspektiv, og der er indføjet en 
særlig post på Ministerrådets budget til vel- 
færdsforskning. 

Som et andet konkret eksempel kan nævnes, 
at der på dansk initiativ i 2000 gennemførtes en 
analyse »Konkurrencekraft i Norden«, der viste, 
at erhvervslivet i Norden i stigende grad anser 
det for nødvendigt at anlægge et nordisk per- 
spektiv, når man ønsker at fremme de nordiske 
landes konkurrenceevne. Som opfølgning på 
analysen gennemførtes i begyndelsen af decem- 
ber 2000 en nordisk konference om viden, tekno- 
10gispredning og konkurrencekraft. 

Udmøntningen af de nordiske statsministres 
beslutning om en strategi for et bæredygtigt 
Norden og dets nærområdèr var en anden ho- 
vedprioritet under det danske formandskab. 
Som resultatet af et intensivt forhandlingsfor1øb 
under formandskabet kunne samarbejdsmini- 
strene foreløbigt godkende strategien i decem- 
ber 2000. Ministerrådets endelige godkendelse 
af strategien skete sidste måned, bl.a. under hen- 
syntagen til de synspunkter, som Nordisk Råd 
har fremført. 

Lad mig endelig som yderligere et eksempel 
på et højt prioriteret område under det danske 
formandskab nævne fødevaresikkerhed. I lyset 
af den store politiske bevågenhed omkring dette 
spørgsmål arrangeredes i juni 2000 en tvær- 
sektoriel ministerkonference med deltagelse af 


